possidet, quod auferri non potest, hinc illud occultet, minime timet.

*Similitudo a servo et filio ducta.* — Verbi gratia, ut exemplis quod dico manifestum evadat, sit quispiam, ejusdem unus servus, alter filius. Si ergo servus minime convenientem ipsi libertatem elata voce sibi viadicet, ac domino se opponat, adduci non potest ut servile quidquam agat, neque præceptis obtemperat, veritus ne hoc ipsum officiat libertati, et obediens præcepto sibi obstaculum objiciat: quippe qui honorem arripuerit, ac præter dignitatem possideat: filius autem servile quodvis opus perficere minime recusabit, cum sciat, tametsi cuncta servorum obeat iusticia, nihil illa suam libertatem læsura, sed innotam illam permansuram, cum opera servilia nativam illi non possint nobilitatem auferre: quod eam non rapina partam ut servus habeat, sed a multo tempore atque ab ipso primo die nativitatis acquisitam. Hoc igitur et Paulus indicans de Christo inquit: quandoquidem natura liber, et genuinus filius erat, non quasi rapinam æqualitatem sibi arrogasset, ipsam debuit occultare, sed formam servi confidenter assumpsit. Noverat enim, probe noverat, condescensionem gloriam ipsi suam imminuere non posse: cum ascitiua non esset, neque per rapinam quesita, nec aliena et non propria, sed naturalis ac legitima. Propterea servi formam assumpsit, cum probe sciret, sibi que persuaderet fore, ut nihil hoc ipsi posset uocere. Enimvero nullatenus nocuit, sed et in forma servi eandem gloriam retinuit. Vides ut ipsa carnis assumptio sit indicium Filium æqualem esse Patri, atque hanc æqualitatem non adventitiam esse, neque accedere solere ac recedere, sed innotam et stabilem esse, qualemque convenit filium erga patrem obtinere?

*7. De inimicitia deponenda.* — Hæc igitur omnia dicamus illis, et, quantum quidem in nobis situm erit, ab illa prava heresi ipsos abducere studeamus, atque ad veritatem reducere. Ex vero nos ipsi ne solam fidem nobis ad salutem sufficere censeamus, sed et conversationis curam geramus, optimæque vitæ specimen edamus: ut ex utraque parte perfectam utilitatem percipiamus: et ad quod nuper hortatus sum, nunc quoque, ut reipsa prestemus, vos hortor, et mutuas inimicitias deponamus, nec amplius quam uno die quisquam proximi sit inimicus, sed anto noctem iram abiciat, ne cum solus apud se fuerit, et que gesta dictaque fuerint, odio impellente, diligenter collegerit, molestiorem finem efficiat, et difficiliorem reddat reconciliationem. Nam quemadmodum corporis nostri ossa cum e sua fuerint sede convulsa, si confestim restituerentur, non magno cum labore proprium locum recuperant: sin autem longo tempore extra sedem suam manserint, difficulter postea revertuntur, et in suum locum redeunt, ac restituta mortuorum dicam spatia indigent, ut adaptari exacte ac stabiliri possint et permanere: sic nimirum et nos, siquidem statim cum inimicis reconciliemur, decenter id agimus, neque magno studio indigemus, ut in

vetere amicitiam gratiamque redeamus: sin autem diuturnum tempus intercesserit, tamquam odio excecatis erubescimus, confundimur, aliis indigemus, qui non modo reconcilient, sed et postquam in gratiam reditum est, nos constanter retineant, donec priorem confidentiam recuperaverimus. Nihil dico de ignominia et pudore. Annon summopere condemnandum est, si aliis egeamus, qui cum nostris membris nos cupent? Neque vero solum id malum ex cunctatione illa et dilatione consequitur, sed quod peccata minime vera, deinde peccata esse videntur. Quodcumque loquutus fuerit inimicus, omnia cum suspitione suscipimus, sive gestum, sive aspectum, sive vocem, sive incessum. Cum enim cernitur, induratum animam inflammat, et si non cernatur, pariter rursus dolorem iurrit. Non enim tantum eorum aspectus, qui injuriam intulerunt, sed et recordatio nobis molestiam afforre consuevit: ac si alterum de eo loquentem audierimus, pariter verba facimus, et totam plane vitam in tristitia et dolore traducimus, ac majora nobis ipsis mala quam illis inferimus, dum perpetuum bellum in anima conservamus.

*Epilogus orationis.* — Hæc igitur omnia cum explorata sint nobis, dilectissimi, maxime quidem studeamus nullas cum aliquo inimicitias exercere: si quæ vero intercesserint, eodem ipso die reconciliemur. Si enim alterum tertiumve diem attingerint, statim tertia sit quarta, et illa quiesca, atque hæc multo plures deinde dies nobis pariet inimicitiarum. Quanto enim amplius differimus, tanto amplius crudescimus. At accedere te jubet, et deosculari eum qui te affecit injuria?

*Ad reconciliationem cum inimicis hortatur.* — Imo vero hoc læus est, hoc corona, hoc encomium, hoc lucrum et thausurus est bonis innumeris cumulatus, et ipse te commendabit inimicus, et omnes laudabunt, qui aderunt: et vero licet homines reprehendant, Deus sine dubio coronabit. Quod si expectes, ut prior veniat ac veniam petat, non tantum questum facies, siquidem ille præmium præcipiet, et totam benedictionem in se transferet: sin autem prior accurras, non superaberis, sed iram vineas, passionem subiges, magnum philosophiæ specimen edes, cum Deo obtemperabis, jucundiorum reliquæ vitæ tuæ cursum reddes, et ab omnibus negotiis ac tumultibus liberaberis. Nec apud Deum solum, sed et apud homines lubricum ac periculosum est multos habere inimicos. Quid dico multos? Unum ac solum inimicum habere periculosum est, sicut tutum ac salutare si tibi omnes sint amici. Non ita reditus pecuniarum, non ita arma, mœnia, fœsse, atque innumera reliquæ machinæ nos munire solent, ut amicitia sineat. Hoc propugnaculum, hoc securitas, hoc opulentia, hoc delicie, hoc efficit, ut et vitam presentem cum animi tranquillitate degamus, et futuram largietur vitam. Quæ nimirum omnia mente versantes, et quantum ex ea re lucrum decerpituri simus animo reputantes, nihil non agamus atque moliamur, ut et quos habemus nobis reconciliemus inimicos, et quos

habitu essemus, impediamus, eosque qui nobis amici sunt firmiores constantioresque reddamus: siquidem initium et finis omnis virtutis est caritas: qua sincere ac perpetuo fruente ut regnum cælorum

adipiscamur, faxit gratia et benignitas Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## IN HOMILIAS DUAS CONTRA ANOMŒOS CONSTANTINOPOLI HABITAS

Licet has contra Anomœos homilias Constantinopoli habuerit Chrysostomus, undecim circiter annis postquam illas alias contra Anomœos conciones Antiochiæ absolverat, argumenti tamen ratione ducti, eas consequenter posuimus, secus quam Fronto Duceus, qui primam procul ab aliis contra Anomœos concionibus positam, cum hoc tamen titulo, *contra Anomœos VI*, ediderat. Secundam vero paucis post diebus habitam non advertens contra Anomœos esse, in quintum tomum ablegaverat. Habita autem est utraque anno 598. Prior est secunda illius ad Constantinopolitanum populum concio, ut initio ipse testificatur; verum ea, quæ hanc præcessit, interiisse videtur. Si fides duobus vetustis codicibus, priorem habuit Chrysostomus in Nova Ecclesia, ἐν τῇ Κατῆν Ἐκκλησίᾳ. At veri-

simile est id in titulo posuisse librarios, hoc Chrysostomi loco ductos, qui paulo post initium legitur: *Est et hoc admirabile quod videmus in hac parte civitatis Ecclesiam hanc plantatam, περὶ τελευτήν, et nihilominus quasi in medio camino oleam germinantem, foliisque comantem et fructu gravem.* Sic vero loquitur, ut liquet ex his quæ præcedunt, quia illa urbis pars ab hæreticis ut plurimum incolebatur: neque tamen dicit usquam ecclesiam illam recens structam fuisse. Quamobrem donec quid certius emergat, huic manuscriptorum duorum titulo non habendam esse fidem censeo.

Huic, ut diximus, et temporis et argumenti ratione ducti, subjungimus homiliam in *paralyticis*, et *De divinitate Christi, deque ejus cum Patre æqualitate*, quam paucis post illam *contra Anomœos*

## HOMILIA CONSTANTINOPOLI HABITA CONTRA ANOMŒOS DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATURA<sup>1</sup>, ET QUOD NOVUM TESTAMENTUM VETERI CONSONET, ATQUE IN EOS, QUI DIVINIS NON INTERSUNT CONVENTIBUS.

### HOMILIA UNDECIMA (a).

#### 1. *Secunda concio Constantinopoli habita anno 598.*

— Unum apud vos diem disserui, et inde tantum vos dilexi, quantum si ab initio vobiscum essem educatus: ita sum vobis caritatis vinculis conjunctus ac si plurimo tempore fructus dulcissimæ consuetudinis a vobis percepissem. Quod fit non quia ego admodum ad amicitiam et caritatem sim idoneus, sed quia

<sup>1</sup> Alii, *ejusdem de incomprehensibili contra anomœos homilia sexta*. Duo autem adjiciunt, *habita fuit in nova ecclesia*, quod additamentum notatu dignum est. Vide monitum. Savil. et Morel. titulum habent ut supra.

(a) In hanc Homiliam continentur Codices Regios 1933, 1980, 1985, 1975 et Colbert. 620.

vos desiderabiles, omniumque maxime amabiles. Quis enim non admiraretur igneum zelum, caritatem absque simulatione, benevolentiam in præceptores, concordiam inter vos, quæ sane omnia satis essent ut vel lapideam animam vobis conciliarent? Propterea non minus vos amamus, quam Ecclesiam illam in qua nati, educati, et eruditi sumus: soror enim illius hæc est, vosque cognationem illam opere declarastis. Quamvis autem illa tempore sit antiquior, hæc tamen fide ferventior est, et illic major conventus est ac celebrius theatrum, sed hic major patientia, majorisque fortitudinis indicium. Nam video undequaque hic lupos obambulare, ovile autem non

ὄντας ἀσφαλεστέρους ποιεῖν. Καὶ γὰρ ἀρχὴ καὶ τέλος ἀρετῆς ἀπάσης ἡ ἀγάπη· τῆς γένοιο γνησίως [540] καὶ διηλεκτικῶς ἀπολαύοντας ἡμᾶς, τῆς βασιλείας τῶν

οὐρανῶν ἐπιτυχεῖν, χάριτι καὶ φιλανθρωπίᾳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

### MONITUM.

diebus Constantinopoli habuit. Id vero clare significat Chrysostomus, cum ait : *Tunc igitur*, id est nuper, ut ex præcedentibus liquet, ex *Vetere Testamento disputationem illam tezimus, quæ de gloria unigeniti Filii Dei habebatur, nunc ex eodem hoc ipsum faciemus : tunc illud afferebamus, quod dicebat Christus : « Si crederetis Moysæ, crederetis utique et mihi : » nunc autem dicimus hoc a Moysæ dictum esse : « Prophetæ vobis suscitabit Dominus Deus ex fratribus vestris : sicut me ipsum audietis. » Etenim quemadmodum, etc. Locus autem ille, « Si crederetis Moysi, etc., » pluribus explicatur in homilia præcedenti, quæ est contra Anomæos, num. 2. Ex dictis porro Chrysostomi jamjam allatis, liquet eum hanc concionem habuisse, ut argumentum in præcedenti homilia propositum in hac etiam prosegueretur, quod etiam præstitit. Quamvis enim*

multa de paralytico verba faciat, omnia tamen eo spectant, ut ex hujusmodi Christi operibus, eum et Deum et Patri æqualem probet ; quod ut peragat, post paralytici historiam ad hæc evangelica verba explananda deproperat : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* : et Christi divinitatem egregie pro more suo tuetur. Male igitur hæc de paralytico concio a præcedenti contra Anomæos semota fuerat in omnibus prius editis, quando et locus, et tempus, et argumentum, et Chrysostomus ipse, ambas simul ponendas, nec sequestrandas esse docent.

Prioris interpretatio Latina est incerti cujusdam ; secundæ Flaminii Nobilii. Utramque vero multis in locis castigatam e regione Græci textus ponimus.

[541] • ΟΜΙΛΙΑ βηθεΐσα ἐν Κωνσταντινουπόλει πρὸς Ἀνομοίους περὶ ἀκαταλήπτου, καὶ δεῖ σὺμψωνος ἢ Νέα τῆ Παλαιᾶ, καὶ πρὸς τοὺς ἀπολιμπανομένους τῶν θεῶν συνάξωρ.

#### Λόγος ἐνδέκατος.

α'. Μίαν ὁμὴν διελέχθην ἡμέραν, καὶ ἀπὸ τῆς ἡμέρας ἐκεῖνης οὕτως ὁμᾶς ἐφίλησα, ὡς ἐξ ἀρχῆς καὶ ἐκ πρώτης ὁμῆν συναφείς, οὕτως ὁμῆν συνεδέθην τοῖς τῆς ἀγάπης δεσμοῖς, ὡς χρόνον ἄγατον τῆς ἡλιότης ὁμῶν ἀπολαύσας συνουσίας. Τοῦτο δὲ γέγονεν, οὐκ ἐπειδὴ φιλικός<sup>β</sup> τις ἐγὼ καὶ ἀγαπητικός, ἀλλ' ἐπειδὴ ποθεινὸς καὶ ἐπέραστος μάλιστα πάντων ὁμῆς. Τίς γὰρ ὁμῶν οὐκ ἂν ἀγάσαστο καὶ θαυμάσαιε τὸν πεπωρωμένον ζῆλον, τὴν ἀνυπόκριτον ἀγάπην,

τὴν περὶ τοὺς διδασκάλους εὐνοίαν, τὴν πρὸς ἀλλήλους ὁμόνοιαν, ἅπερ ἅπαντα ἱκανὰ καὶ λιβήνην ἐπισπάσασθαι ψυχὴν<sup>γ</sup> ; διὰ τοῦτο καὶ ἡμεῖς τῆς Ἐκκλησίας ἐκεῖνης, ἐν ἧ καὶ ἐτέχθημεν καὶ ἐτράφημεν καὶ ἐπαιδεύθημεν, οὐκ ἐλαττον ὁμᾶς φιλοῦμεν<sup>δ</sup> ἀδελφῆ γὰρ ἐκεῖνης αὐτῆ, καὶ διὰ τῶν ἔργων τὴν συγγένειαν ἐπεδειξάσθε. Εἰ δὲ πρεσβυτέρα κατὰ τὸν χρόνον ἐκεῖνη, ἀλλὰ θερμότερα κατὰ τὴν πίστιν αὐτῆ· πλεῖον ὁ σύλλογος ἐκεῖ, καὶ λαμπρότερον τὸ θέατρον, ἀλλὰ μείζων ἐνταῦθα ἡ ὑπομονή, καὶ πλεῖον τῆς ἀνδρείας<sup>δ</sup> ἡ ἐπίδειξις. Λύκοι πανταχόθεν τὰ πρόβατα περιστοιχίζονται, καὶ τὸ ποίμνιον οὐκ

<sup>α</sup> Alii τοῦ αὐτοῦ περὶ ἀκαταλήπτου πρὸς Ἀνομοίους λόγος. Savil., Πρὸς Ἀνομοίους περὶ ὁμοουσίας.

<sup>β</sup> Savil. in textu et unus codex φιλικός, Morel., Savil. In marg. et alii φιλικός, uno excepto qui habet φιλότιμος.

<sup>γ</sup> Post ψυχὴν Morel. et unus addunt καὶ εἰλῶν.

<sup>δ</sup> Alii καὶ πολλὰ τῆς ἀνδρείας.

imminui. Circumdant sanctam hanc navim continuo tempestas et hiems, procellarumque vis: non subvertuntur tamen qui in ea navigant. Undecumque invadunt læreticæ flammæ, et qui in medio sunt cæmine, rare spiritali præfrauntur. Est et hoc admirabile, quod videmus in hac parte civitatis Ecclesiam hanc plantatam, et nihilominus quasi in medio camino oleam germinatam, foliisque conantem, et fructu gravem. Igitur cum vos tam cordati sitis, tanque multis bonis digni, age prompto studio promissionem nuper vobis factam reddamus. Tunc enim de arnis David et Goliath apud vos philosophabamur (1. Reg. 17), ostendentes hunc quidem omnigena gravique armatura undique munitum, illum autem armis nudum, fide munitissimum, et hunc quidem extrinsecus fulgidum thorace et scuto, illum autem intus spiritu et gratia radiantem, atque hanc ob causam a puero certamine victum juvenem, a nudo superatum armatum, a pastore prostratum militem, a pastoralis lapidis natura bellici æris naturam contritam et labefactam. Proinde et nos lapidem illum in manus accipiamus, angularem illum et spirituales inquam. Si enim Paulo philosophari licuit de petra in solitudine (1. Cor. 10. 4), neque nobis quis succensibit, si lapidem illum eodem modo accipiamus. Nam sicut non natura petræ visibilis apud Judæos, sed virtus spiritualis petræ emittebat illarum aquarum flumina; ita utique apud David non sensibilibus sed spiritualis lapis barbaricum illud caput dejecit. Sic quoque pollicebamur vobis, nihil ex ratiociniis dicturus. *Nostra enim arma, non carnalia, sed spiritalia, destruentia rationes, et omnem sublimitatem, quæ super terram esse extollit contra scientiam Dei* (2. Cor. 10. 4. 5). Præceptum nobis est, ut eas demoliamur, non extruamus: imperatum nobis est, ut eas dissolvamus, non armemus; *Ratiocinia enim mortuum timida sunt* (Sap. 9. 14). Quid illud est timida? Timidus, etiamsi securo loco ambulat, non audet, sed formidat ac trepidat: ita quod ratiociniis demonstratum est, etiamsi verum sit, nondum tamen satis certa argumenta, diguamque fidem animæ affert. Proinde quia tanta rationum infirmitas est, age Scripturis contra adversarios pugnemus.

*Scripturæ auctoritas potior rationibus.* — Unde igitur sermonis exordium sumendum? Unde vobis placuit, sive ex Nova, sive ex Veteri. Non enim solum in evangeliiis et apostolicis verbis, sed et in prophetis et in tota Veteri lege fulgentem abunde Unigeniti gloriam videre licet. Unde, mea sententia, citata inde adversus illos corripienda sunt tela. Ita enim non illos tantum, sed et multos alios hæreticos simpli prosternere poterimus, videlicet Marcionem, Manichæum, Valentinum, Judæorumque cætos omnes. Nam sicut cum a Davide prostratus est Goliath (1. Reg. 17. 51), in fugam simul versus est omnis allophylorum exercitus: et mors quidem unius corporis et percussio unius capitis erat, fuga autem communis, et timor totius exercitus: ita et si nos unam hæresim dejecerimus, con-

munes erit enumeratorum omnium profligato.

*Manichæi Prophetas rejiciunt.* — Manichæi enim et qui illorum morbo laborant, videntur accipere Christum qui prædicatur: prophetas autem et patriarchas, qui illum prædicant, contemnunt: contra Judæos, qui Christum prædicant, accipere videntur, prophetas, inquam, et legislatores suum: Christum autem qui ab illis prædicatur, contemnunt. Igitur si favente gratia Dei demonstraverimus magnam unigeniti gloriam in Veteri prædictam, omnia illa Deo adversa ora linguasque blasphemias confusidemus et composuimus. Nam si liqueat Christum in Veteri Testamento prædicari, quæ se defensione tutabuntur Manichæi, et cæteri qui cum illis Scripturam contemnunt, quæ prædicat illum communem omnium Dominum? Quod item effugium erit Judæis, quam veniam merebuntur, qui a prophetis prænuntiati non suscipiunt?

2. *Divinitas Filii probatur ex 1 Genes.* — Itaque cum abunde de eis triumphare possimus, sermonem ad libros vetustiores vertamus, et ad ipsum qui aliis omnibus vetustior est, ad Geuesim, inquam, et ad caput Genesios ascendamus. Quod enim de Christo multa dixerit Moyses, audi loquentem Christum: *Si crederetis Moysi, crederetis etique et mihi, nam de me scripsit* (Joan. 5. 46). Ubina de illo scripsit? Id nunc declare tentabimus. Postquam igitur perfecta quis creatura, cælumque vario siderum choro coronatum, et terra omnigenis floribus ornata est, plonæque cum essent montium cacumina, pleni campi et valles, et in summa, omnis terræ facies plantis et arboribus et herbis, lascivirentque greges et armenta: aerem autem implet chorus avium cantillantium nativa et singulari musica: maria quoque marinis animalibus plena: similiter et stagna, et fontes, et fluvia, omnibus quæ in eis nascuntur: nihilque esset imperfectum, sed perfecta omnia: tunc quæretur corpus caput, civitas principem, creatura regem, hominem inquam. Formaturus igitur ipsum Deus inquit, *Faciamus hominem secundum imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1. 26). Ad quem dicit? Manifestum, quod ad unigenitum suum. Non dixit, *fac*, ut ne servile aliquid suspicioris præceptum dari: sed dicit, *faciamus*, ut forma consultandi æqualis degeretur honor. Nam Deus interdum consiliarium habere, interdum non habere dicitur: nec sibi ipsi repugnat Scriptura, sed per hæc ambo aperiantur nobis abscondita dogmata. Quando enim significare vult, Deum nullius egere, dicit cum non habere consiliarium: quando autem docet æqualem unigeniti gloriam, consiliarium vocat Filium Dei.

*Consiliarius Dei Christus.* — Et ut hæc ambo dicas, quod propheta Filium vocet consiliarium, non quod Pater opus ejus consilio habeat, sed ut unigeniti gloriam doceant, et quod non opus habeat consiliario, audi Paulum dicentem: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! Quam inscrutabilia judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim novit secretum Domini? vel quis consiliarius ejus fuit* (Rom. 11. 33. 34)? Hic itaque cum nullius indigere declaravit.

Hesias vero iterum de Unigenito Dei loquens, sic inquit : *Et cupient si fiant igne combusti. Quia puer valus est nobis, et filius datus est nobis, et vocabitur nomen ejus magni consilii angelus, admirabilis consiliarius (Hesai 9. 5).* Et si admirabilis consiliarius, quomodo Paulus dicit, *Quis enim sensus novit Domini, vel quis consiliarius ejus fuit (Rom. 11. 34)?* nisi quod Paulus, sicut dixi, indicare voluit Patrem nullo indigere, propheta autem aequalem Filii gloriam docere voluit. Idcirco etiam hic non dixit, *fac, sed, faciamus.* Illud enim, *fac,* præceptum esset servo datum : quod discedere inde poteris. Accessit aliquando centurio ad Jesum, et dixit : *Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et graviter torquetur (Math. 8. 6).* Quid igitur Christus? *Ego veniam, et curabo eum (Ib. v. 7).* Centurio autem non audebat medicum in domum trahere, at misericors ille sponte sua pollicebatur se illic iturum, ut causam et occasionem illi daret, qua virtutem suam nobis declararet. Præcius enim quid ille dicturus erat, pollicitus est se assuturum, ut viri pietatem disceres. Quid enim ait centurio? *Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum (Ib. v. 8).* Neque morbi necessitas eum a pietate avertere valebat, ne excellentiam Domini testaretur, etiam in tanta calamitate. Eapropter dicit : *Dic tantum verbo, et sanabitur puer meus. Nam et ego homo sum, habens sub me milites, et dico huic, vade, et vadit : et alteri, veni, et venit : et servo meo, fac hoc, et facit (Ib. v. 8. 9).*

Ad servum dicitur *fac, ad æqualem faciamus.* — Vides verum, *fac,* esse domini ad servum loquentis? At, *faciamus,* verbum est ejus cui æqualis honor. Quando enim servo dominus loquitur, dicit, *fac :* quando autem Pater Filio, dicit, *faciamus.* Quid, inquit (hæreticus), si centurio ita suspicabatur : res autem non sic se habebat? Num apostolus est centurio? non discipulus, ut ipsius verbis credamus? Verisimile est eum errasse. Bene, non est apostolus. Quid ergo? Videamus quod sequitur. Num corripit ipsum Christus? num increpavit ut lapsam, et prava dogmata ingerentem? num dixit ad ipsum, *Cur hoc facis, homo?* Majorem de me habes opinionem, quam par est : plura mihi tribuis, quam mihi debentur, ex auctoritate putas me imperare, cum non sit mihi auctoritas. Num dixit tale quid? Minime, sed stabilivit illius sententiam, et sequentibus dixit : *Amen dico vobis, neque in Israel tantam fidem inveni (Ibid. v. 10).* Igitur Dominus laudando confirmat centurionis verba. Jam enim non sunt centurionis verba, sed Domini sententia. Quod enim ipse laudat, et calculo suo tanquam bene dictum approbat, pro divino oraculo habendum est : auctoritatem enim superne a Christi responsione sumit.

3. *Vetus Testamentum eum novo consonat.* — Vides ut Nrvum Veteri consonet Testamentum, et utrumque auctoritatem Christi indicet? Quid igitur? Faciebat quidem hominem, sed ut minister faciebat? Sed

audi verba quæ sequuntur, et desiste ab intempestiva contentione. Enimvero ut dixit, *Faciamus hominem (Gen. 1. 26) :* non dixit, secundum imaginem tuam minorem, neque secundum imaginem meam majorem, sed *Secundum imaginem nostram,* nempe indicans Patris et Filii imaginem unam esse. Non enim dixit *imagines, sed Imaginem nostram;* non enim duæ sunt inæquales, sed una et eadem æqualis Patris Filiique imago. Unde et a dextris jubet sedere, ut æqualem honorem, et potestatem non inferiori discas. Minister enim non sedet, sed adstat. Nam quod sedere dominicæ potestatis sit, adstare servilis et subiectæ conditionis, audi quomodo Daniel dicat : *Aspiciebam donec positi sunt throni, et antiquus dierum sedit : decies mille myriades ministrabant ei, et mille milia assidebant ei (Don. 7. 9. 10).* Et iterum Hesias : *Videbam Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum, et Seraphim stabant in circuitu ejus (Hesai. 6. 1).* Michæas autem : *Vidi Dominum Deum Israel sedentem super thronum suum, et omnis exercitus cælestis stabat a dextris ejus et a sinistra ejus (3. Reg. 22. 19).* Vides ubique supernas virtutes assistentes, ipsam autem sedentem? Cum igitur videris et Filium sedentem a dextris habentem, non ministrantis dignitatem quamdam putes, sed habentis auctoritatem dominicam. Idcirco et Paulus cum utraque sciret, quod adstare ministrantium sit, sedere autem imperantium et presidentium, vide quomodo hæc distinguat, dicens : *Angelis quidem suis inquit, Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis ; Filio autem, Thronus tuus Deus in sæculum sæculi (Hebr. 1. 7. 8),* per thronum regiam potestatem designans. Itaque cum sermo noster omnino probatit Filii dignitatem non servilem, sed herilem esse, adorem ipsum ut Dominum et Patri honore cœqualem : sic enim et ipse præcepit cum dixit, *Ut omnes honorent Filium, sicut honorant Patrem (Joan. 5. 23).* Conjungamus item sinceritati dogmatum diligentiam vitæ et operum, ut ne dimidiatum quæ ad nostram salutem spectant curentur.

*Versari in templis debet assidue Christianus.* — Jam vite diligentiam et puritatem nihil sic efficit et corrigit, ut frequens hic conventus, et alacre ad audiendum verbum Dei studium. Quod enim corpori est cibus, hoc animæ divinarum eloquiorum doctrina. *Non enim in solo pane vivit homo, sed et in omni verbo, quod procedit de ore Dei (Deut. 8. 3 ; Math. 4. 4).* Hinc et famem induci solet, si huic mensæ non communicetur. Audi itaque hæc de re interminantem, et famem hanc in ordine suppliciorum et pœnarum intentantem. *Dabo enim eis, inquit, non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi sermonem Domini (Amos 8. 11).* Quomodo igitur non absurdum pro corporali fame repellenda facere et attentare omnia, animæ autem famem sponte querere, quamvis multo gravior sit, quanto scilicet gravior est et damnum? Oro et supplico, ne tam male nobis consultamus, sed præferatur hic conventus occupationibus et curis omnibus. Quid enim tantum lucrari potes, quan-